
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 822 Vineri, 5 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

44. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 32

alin. (2) din Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic 

și pentru stabilirea unor măsuri fiscal-bugetare.......... 2

712. — Hotărâre pentru completarea art. 3

1

din Hotărârea

Guvernului nr. 1.596/2008 privind relocarea refugiaților 

în România ................................................................ 3

713. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2025 al Companiei Naționale

„UNIFARM” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Sănătății .................................................................... 3–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.730. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

aprobarea Regulamentului privind acordarea voucherelor

de vacanță în unitățile/instituțiile de învățământ de stat

din subordinea/coordonarea Ministerului Educației și 

Cercetării, pentru anul 2025 ........................................ 5–7



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea art. 32 alin. (2) din Legea nr. 331/2024 

privind Codul silvic și pentru stabilirea unor măsuri fiscal-bugetare

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie

2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență, precum și ale Deciziei de punere în aplicare a Consiliului

din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României, modificată prin Decizia de punere

în aplicare a Consiliului din 11 decembrie 2023,

ținând cont de obligațiile prevăzute în Planul național de redresare și reziliență al României, respectiv prin implementarea

activităților din componenta C2 — Pădurea și protecția biodiversității — reforma 1. Reforma sistemului de management și a celui

privind guvernanța în domeniul forestier prin dezvoltarea unei noi strategii forestiere naționale și a legislației subsecvente —

adoptarea și intrarea în vigoare a actelor normative de modificare și completare a legislației actuale în domeniul forestier, menite

să raționalizeze cadrul juridic, să combată exploatarea forestieră ilegală și să îmbunătățească gestionarea pădurilor,

luând în considerare intervalul de timp determinat, respectiv data de 30 iunie 2023, dată până la care a fost asumată

îndeplinirea activităților asumate în cadrul componentei C2 — reforma 1 — Reforma sistemului de management și a celui privind

guvernanța în domeniul forestier prin dezvoltarea unei noi strategii forestiere naționale și a legislației subsecvente, jalonul 24,

ținând seama de faptul că neîndeplinirea sau îndeplinirea cu întârziere a țintelor și jaloanelor din Planul național

de redresare și reziliență al României poate genera urmări cu impact negativ major, prin riscul pierderii finanțării europene pentru

jalonul 24, fapt ce ar putea conduce la un dezechilibru în ceea ce privește posibilitatea finanțării altor tipuri de investiții a căror

realizare este condiționată de îndeplinirea jaloanelor care au componentă verde, astfel fiind necesară adoptarea unor măsuri

în regim de urgență,

considerând că România se confruntă cu o situație extraordinară, determinată de presiunea timpului, și că adoptarea

de urgență a prezentului act normativ devine indispensabilă pentru corectarea cadrului juridic existent pentru implementarea în mod

corespunzător a jalonului 24 din Planul național de redresare și reziliență al României,

dată fiind necesitatea reglementării modificării repartizării pe trimestre a cheltuielilor de personal pentru plata în luna

septembrie a anului curent, la termenul stabilit potrivit legislației în vigoare, a drepturilor salariale cuvenite personalului vizat,

în baza faptului că elementele prezentate anterior vizează interesul general public și constituie situații de urgență

și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată și că prin prezentul proiect de ordonanță de urgență a Guvernului

se prevăd o serie de modificări considerate optime pentru desfășurarea activității Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 822/5.IX.2025

2

Art. I. — La articolul 32 din Legea nr. 331/2024 privind Codul

silvic, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 7

din 9 ianuarie 2025, cu modificările și completările ulterioare,

alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Măsurile de organizare și funcționare, precum și de

reorganizare ale Romsilva se aprobă prin hotărâre a Guvernului,

la propunerea Autorității.”

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 18 alin. (3) din

Legea responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, în anul 2025, începând

cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, se

autorizează Ministerul Finanțelor să aprobe modificarea

prevederilor trimestriale ale ordonatorilor principali de credite ai

bugetului de stat, la titlul „Cheltuieli de personal”, fără îndeplinirea

condiționalității prevăzute la art. 18 alin. (4) și (5) din această lege.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,

Liviu-Ionuț Moșteanu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 5 septembrie 2025.

Nr. 44.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 822/5.IX.2025

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea art. 3

1

din Hotărârea Guvernului 

nr. 1.596/2008 privind relocarea refugiaților în România

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 3 alin. (5

1

)

din Legea nr. 122/2006 privind azilul în România, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La articolul 3

1

din Hotărârea Guvernului nr. 1.596/2008

privind relocarea refugiaților în România, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 831 din 10 decembrie 2008, cu modificările și completările ulterioare,

după alineatul (1

6

) se introduce un nou alineat, alineatul (1

7

), cu următorul cuprins:

„(1

7

) România acceptă în perioada 2026-2027 un număr de 300 de refugiați

în nevoie de relocare.”

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul afacerilor externe,

Oana-Silvia Țoiu

București, 4 septembrie 2025.

Nr. 712.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 al Companiei Naționale „UNIFARM” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Sănătății

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025,

precum și ale art. 1 lit. c) și art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025

al Companiei Naționale „UNIFARM” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Sănătății, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul muncii, familiei, tineretului 

și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

București, 4 septembrie 2025.

Nr. 713.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 822/5.IX.2025

4

ANEXĂ*)
AUTORITATEA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE/LOCALE

Operatorul economic: Compania Națională „UNIFARM” — S.A.

Sediul/Adresa: București, str. Av. Sănătescu nr. 48, sectorul 1

Cod unic de înregistrare: RO11653560

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2025

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4
I. 1 1.161.461,00

1 2 1.160.881,00
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0,00
b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare 4 0,00

2 5 580,00
II 6 252.968,00

1 7 225.231,00
A. 8 433.355,00
B. 9 1.016,00
C. 10 10.018,00

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11 =Rd.12+Rd.13) 11 8.566,00
C1 ch. cu salariile 12 7.612,00
C2 bonusuri 13 954,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15 0,00

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete 16 1.150,00

C5 Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 302,00
D. 18 -219.158,00

2 19 27.737,00
III 20 908.493,00
IV 1 21 16.185,00

2 22 0,00
3 23

4 24 0,00
5 25 0,00

V 26 892.308,00

1 27 0,00
2 28 0,00
3 29 892.308,00

4
30

0,00

5 31 0,00

6
32

0,00

7
33

0,00

8
34

0,00

a) 35 0,00
b) 36 0,00
c) 37 0,00   - dividende cuvenite altor ac ionari

   - dividende cuvenite bugetului local

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS
PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate din 
împrumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= 
Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de 
nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în 
exerci iul financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori 
dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

PROFITUL CONTABIL AMANAT

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
Cheltuieli cu personalul,(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT

1 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 822/5.IX.2025

5

9 38 0,00

VI 39 0,00
VII 40 0,00

a) 41 0,00
b) 42 0,00
c) 43 0,00
d) 44 0,00
e) 45 0,00

VIII 46 2.350,00
1 47 0,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori 48 0,00
IX 49 2.285,00
X

1 50 72
2 51 68

3 52 10.030,64

4 53 10.030,64

5 54 17.071,78

6 55 3.094,13

7 56 0,00

8 57 217,80
9 58 0,00

10 59 120.000,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Pl i restante
Crean e restante

DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de 
natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de 
natur  salarial , recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii lei/persoan ) 
(Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu recalculat  cf. Legii 
anuale a bugetului de stat
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu (cantitate produse 
finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la alte 
rezerve i constituie surs  proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea voucherelor de vacanță în unitățile/instituțiile

de învățământ de stat din subordinea/coordonarea Ministerului Educației și Cercetării, 

pentru anul 2025

Având în vedere:

— dispozițiile art. 1 alin. (2), (2

4

), (2

6

) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor

de vacanță, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 94/2014, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 215/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea voucherelor

de vacanță, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind acordarea

voucherelor de vacanță în unitățile/instituțiile de învățământ de

stat din subordinea/coordonarea Ministerului Educației și

Cercetării, pentru anul 2025, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă

Ordinul ministrului educației nr. 4.072/2023 privind aprobarea

Regulamentului de acordare a voucherelor de vacanță pentru

unitățile/instituțiile de învățământ de stat, în Ministerul Educației și

în alte instituții publice din subordinea/coordonarea acestuia, pentru

anii 2023-2026, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 374 din 3 mai 2023, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 26 august 2025.

Nr. 5.730.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 822/5.IX.2025

6

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

privind acordarea voucherelor de vacanță în unitățile/instituțiile de învățământ de stat din subordinea/coordonarea

Ministerului Educației și Cercetării, pentru anul 2025

CAPITOLUL I

Prevederi cu caracter general

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește modalitatea de

acordare a voucherelor de vacanță în unitățile/instituțiile de

învățământ de stat din subordinea/coordonarea Ministerului

Educației și Cercetării, pentru anul 2025, denumite în continuare

unități/instituții.
Art. 2. — (1) Voucherele de vacanță se acordă anual și se

emit doar pe suport electronic, în limita sumelor prevăzute în

bugetul anual cu această destinație.

(2) Valoarea voucherelor de vacanță este de 800 de lei

pentru un salariat/an.

(3) Valoarea nominală a voucherelor de vacanță nu poate fi

diminuată în niciun mod și este multiplu de 50 de lei.

(4) Voucherele de vacanță emise în cursul anului 2025 se

utilizează pentru plata a cel mult 50% din contravaloarea

pachetelor de servicii turistice achiziționate, respectiv 800 de lei

pentru achiziționarea de pachete de servicii turistice în valoare

de cel puțin 1.600 de lei.

Art. 3. — (1) Beneficiază de vouchere de vacanță persoanele

care desfășoară efectiv activitate în unitățile/instituțiile prevăzute

la art. 1, la momentul acordării voucherelor de vacanță.

(2) Voucherele de vacanță se acordă persoanelor care au

calitatea de salariat în unitățile/instituțiile prevăzute la art. 1.

Valoarea voucherelor de vacanță este proporțională cu perioada

lucrată, în limita bugetului alocat cu această destinație.

(3) Beneficiază de vouchere de vacanță doar personalul

încadrat în unitățile/instituțiile prevăzute la art. 1, pe posturile

aprobate prin organigramele acestora.

(4) Beneficiază de vouchere de vacanță și personalul încadrat

în unitățile/instituțiile prevăzute la art. 1, care se află în situațiile

prevăzute la art. 145 alin. (4) din Legea nr. 53/2003 — Codul

muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(5) În anul 2025 se acordă vouchere de vacanță personalului

din învățământ ale cărui salarii nete sunt de până la 8.000 de lei

inclusiv, prin raportare la salariul net cuvenit funcției de bază din

luna acordării acestora.

(6) Pentru anul 2025, salariații care optează pentru

acordarea voucherelor de vacanță își exprimă în scris

angajamentul, conform modelului prevăzut în anexă, de a le

utiliza pentru plata a cel mult 50% din contravaloarea totală a

fiecărui pachet de servicii turistice achiziționat, respectiv cel mult

800 de lei pentru achiziționarea de pachete de servicii turistice

în valoare de cel puțin 1.600 de lei. Suma corespunzătoare

voucherelor de vacanță pe anul 2025, în valoare de 800 de lei,

poate fi folosită fracționat.

CAPITOLUL II

Modalitatea de acordare a voucherelor de vacanță

Art. 4. — (1) În cazul încadrării în sistem de cumul/plata cu

ora, voucherele de vacanță sunt acordate de către angajatorii

unde beneficiarii în cauză își au funcția de bază, potrivit legii.

Beneficiarii au obligația de a depune la unitate/instituție o

declarație, în scris, în care să precizeze angajatorul unde au

funcția de bază.

(2) În cazul salariaților din cadrul unităților/instituțiilor prevăzute

la art. 1, care în cursul anului au desfășurat activitatea la mai mulți

angajatori, se acordă o singură indemnizație de vacanță, sub

formă de vouchere, conform art. 3, de către angajatorul unde

beneficiarul în cauză își are funcția de bază, potrivit legii.

(3) În cazul salariaților din cadrul unităților/instituțiilor

prevăzute la art. 1, care în cursul anului au desfășurat activitatea

succesiv la mai mulți angajatori, se acordă o singură

indemnizație de vacanță, sub formă de vouchere, conform art. 3,

de către angajatorul unde beneficiarul își desfășoară activitatea

în momentul acordării voucherelor de vacanță, avându-se în

vedere activitatea desfășurată și la angajatorii anteriori.

(4) Personalul angajat cu mai mult de o normă/post

beneficiază de vouchere de vacanță în cuantum de 800 de

lei/an, în condițiile prezentului articol.

Art. 5. — (1) Pentru personalul angajat cu contract individual

de muncă cu timp parțial, voucherele de vacanță se acordă

proporțional cu durata timpului de muncă, raportat la valoarea

maximă a voucherelor de vacanță, respectiv 800 de lei, stabilită

pentru programul normal de lucru.

(2) În cazul personalului transferat sau detașat din

unitățile/instituțiile prevăzute la art. 1 se acordă vouchere de

vacanță cu condiția prezentării de către salariat a unei

adeverințe din care să rezulte că angajatorul de la care s-a

transferat/s-a detașat nu i-a acordat voucherele de vacanță

pentru anul în curs până la data realizării transferului/detașării.

În situația în care depunerea adeverinței nu este posibilă,

salariatul depune la unitate/instituție o declarație pe propria

răspundere din care rezultă că nu a beneficiat de vouchere de

vacanță aferente anului în curs la unitatea/instituția de la care s-a

transferat/s-a detașat.

(3) Pentru personalul transferat sau detașat de la alți

angajatori la unitățile/instituțiile prevăzute la art. 1, care au

calitatea de angajator, voucherele de vacanță se acordă în

condițiile art. 3, proporțional cu perioada lucrată.

Art. 6. — Salariații care solicită vouchere de vacanță pentru

anul 2025 depun o declarație scrisă în acest sens la

unitatea/instituția angajatoare, conform modelului prevăzut în

anexă. Declarația se depune în termen de 30 de zile de la data

publicării prezentului regulament în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

CAPITOLUL III

Evidența și plata voucherelor de vacanță

Art. 7. — (1) Beneficiarul poate utiliza voucherele de vacanță

pe suport electronic pe baza actului de identitate, numai pentru

achiziționarea de servicii turistice de la unitățile afiliate, în

conformitate cu art. 3 alin. (6).

(2) În cazul voucherelor de vacanță alimentate pe suport

electronic și necuvenite, angajatorul are obligația de a comunica

în timp util informațiile relevante unității emitente, pentru ca

aceasta să poată face restituirea valorilor către angajator.

(3) Voucherul de vacanță are perioadă de valabilitate de un

an de la data alimentării suportului electronic, fără a se înțelege

că aceasta este perioada de valabilitate a suportului.

(4) Angajatorii sunt obligați să înștiințeze beneficiarii cu

privire la data alimentării suportului electronic și valoarea

voucherelor de vacanță transferate pe acesta.

(5) Beneficiarii voucherelor de vacanță au dreptul să își

aleagă unitatea afiliată pentru achiziționarea serviciilor turistice.

Art. 8. — (1) La nivelul inspectoratelor școlare — ordonatori

secundari de credite — se verifică modul de aplicare a

prevederilor prezentului regulament de către ordonatorii terțiari

de credite din subordine.

(2) Inspectoratele școlare, universitățile și alte instituții din

subordinea/coordonarea Ministerului Educației și Cercetării vor

transmite către Ministerul Educației și Cercetării sumele

necesare pentru acordarea voucherelor de vacanță, până la

data de 15 octombrie 2025.



(3) Ministerul Educației și Cercetării va face demersurile

necesare către Ministerul Finanțelor în vederea deschiderilor de

credite aferente acestor plăți, în limita bugetului aprobat.

(4) Pe baza datelor transmise de ordonatorii de credite,

Ministerul Educației și Cercetării va include sumele necesare

aplicării prezentului regulament pentru anul 2025, în vederea

efectuării plăților, după primirea de la Ministerul Finanțelor a

creditelor bugetare, astfel:

a) în bugetele inspectoratelor școlare, pentru unitățile de

învățământ de stat din subordine, cu încadrarea în creditele

bugetare aprobate cu această destinație;

b) în contractele complementare încheiate cu universitățile

de stat din coordonare.

Art. 9. — (1) La primirea voucherelor de vacanță, personalul

beneficiar semnează o declarație pe propria răspundere privind

restituirea voucherelor de vacanță rămase neutilizate la data

încheierii perioadei de valabilitate a acestora și/sau a sumelor

necuvenite la data încetării contractului individual de

muncă/raportului de serviciu. 

(2) La sfârșitul perioadei de valabilitate a suportului electronic

pe care au fost alimentate voucherele de vacanță sau la data

încetării raporturilor de muncă, beneficiarul are obligația de a

restitui angajatorului suportul electronic, iar acesta, la rândul lui,

va restitui suportul electronic unității emitente. 

(3) În cazul în care beneficiarul a utilizat în totalitate sau în

parte voucherele de vacanță alimentate electronic, iar ulterior

intervine o cauză de restituire, acesta va restitui angajatorului

contravaloarea voucherelor de vacanță necuvenite utilizate, în

termen de 60 de zile de la producerea cauzei care determină

restituirea. 

Art. 10. — Se interzice beneficiarului:

a) utilizarea voucherelor de vacanță pentru achiziționarea

altor servicii decât cele prevăzute la art. 23 din Normele

metodologice privind acordarea voucherelor de vacanță,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 215/2009, cu modificările

și completările ulterioare;

b) comercializarea voucherelor de vacanță în schimbul unor

sume de bani și/sau al altor bunuri și/sau servicii.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 11. — (1) Ordonatorii de credite răspund de modul de

acordare a voucherelor de vacanță și au obligația de a angaja

și de a utiliza creditele bugetare necesare aplicării prezentului

regulament numai în limita prevederilor și destinațiilor aprobate,

cu respectarea dispozițiilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, respectiv ale

Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările

și completările ulterioare, după caz.

(2) Ordonatorii de credite au obligația de a demara procedura

de achiziție a voucherelor de vacanță din momentul în care

creditele bugetare cu această destinație sunt cuprinse în bugetul

unității/instituției prevăzute la art. 1.

(3) În vederea stabilirii valorii estimate a contractului de

achiziție a voucherelor de vacanță se iau în considerare numai

costurile necesare serviciilor de emitere și transport ale

suporturilor electronice, fără a fi luată în calcul și valoarea

nominală a voucherelor de vacanță.

(4) Ordonatorii de credite țin evidența voucherelor de vacanță

conform situațiilor cuprinse în anexele la Normele metodologice

privind acordarea voucherelor de vacanță, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 215/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Potrivit clasificației economice a cheltuielilor bugetare,

voucherele de vacanță se cuprind la titlul „Cheltuieli de

personal”, articolul „Cheltuieli salariale în natură”, cod 10.02.06

„Vouchere de vacanță”.

(6) Ordonatorii de credite din învățământul preuniversitar de

stat vor introduce în aplicația locală EduSAL, la salarizarea lunii

în care au fost acordate beneficiarului, valoarea nominală a

voucherelor de vacanță pentru fiecare beneficiar și vor calcula,

reține, vira și declara contribuțiile pentru asigurări de sănătate și

impozitul aferent valorii nominale a voucherelor de vacanță.

(7) Pentru voucherele de vacanță alimentate pe suport

electronic și neutilizate în perioada de valabilitate, unitatea emitentă

restituie valorile nominale către angajator. Valoarea restituită de

către unitățile emitente va fi virată la bugetul de stat la titlul 85 „Plăți

efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent”.

(8) În situația în care se restituie contravaloarea voucherului

de vacanță, persoana beneficiază de recalcularea impozitului în

luna următoare restituirii.

Art. 12. — Anexa face parte integrantă din prezentul regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 822/5.IX.2025

7

ANEXĂ
la regulament

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul/a, ....................................., având funcția de ................... în cadrul ..........................., CNP ......................., cu

domiciliul în .................................., str. ................................. nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ..., județul/sectorul .........................,

cunoscând prevederile art. 326 — Falsul în declarații din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, declar următoarele:

1. optez pentru acordarea voucherelor de vacanță în cuantumul și condițiile prevăzute la art. 1 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanță, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 94/2014, cu modificările și completările ulterioare;

2. mă angajez să utilizez voucherele de vacanță pentru plata a cel mult 50% din contravaloarea totală a fiecărui pachet

de servicii turistice achiziționat, respectiv cel mult 800 de lei pentru achiziționarea de pachete de servicii turistice în valoare de cel

puțin 1.600 de lei. Suma corespunzătoare voucherelor de vacanță pe anul 2025, în valoare de 800 de lei, poate fi folosită fracționat.

Data 

........................

Semnătura 

..........................



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|642985]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 822/5.IX.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


